

UNIVERSITATEA NATIONALA DE STIINTA SI TEHNOLOGIE POLITEHNICA DIN BUCURESTI

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE
PREZENTARE LA CONCURS [ABILITARE]

CANDIDAT CSI Dr. Ing. Andrei Popescu

Abilitare, Scoala Doctorala Inginerie Industrială si Robotica

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	- Diploma de Doctor în domeniul Fizica, seria H nr. 0012617 din 21.01.2013, emisă de Universitatea din București - Diploma de Doctor în domeniul Știința Materialelor, Fizica, Chimie și Nanostiinte, seria UAM nr. 9822479 din 07.03.2013, emisă de Universitatea Aix-Marseille	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMENCS Nr. 6129 / 20.12.2016 [MO, I, 123 / 15.02.2017]	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr.16, Inginerie Industrială și Management Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	Nu se aplica	-
A2. Activitatea de cercetare	430 puncte	1301
A3. Recunoașterea și impactul activității	100 puncte	1651
TOTAL (A)	530 puncte	2952
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	-
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Nu se aplica	-
A.1.2.1. Manuale didactice		-
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	Nu se aplica	-
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții	8, din care 3 în reviste, minim 3 ca autor principal minim 1 în zona roșie sau galbenă	Total: 56 lucrări, 4 brevete de invenții acordate In ultimii 5 ani: 15 lucrări din care 15 în reviste cotate, 12 lucrări ca autor principal, 9 publicații în zona roșie (Q1)
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	11 în ultimii 5 ani	13
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	2D*** sau 4R***	4D și 2R
C. Atestarea studiilor (diploma + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență, în profilul Știința Materialelor, specializarea <i>Inginerie medicală</i> , seria E 0003974 Nr. 824 / 02.02.2006 emisă de Universitatea Politehnică din București, Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor; Foaia matricolă din Registrul matricol, Vol. 124/ Nr. 13377, anul 2000. Alte Certificate: - Diploma de absolvire Curs Management de Inovare, 2022 – emisă de CIT-IRECSON - Diploma de absolvire Curs Management, Octombrie 2019 – emisă de Schultz Consulting - Diploma de absolvire Curs de Management al Riscurilor în Cercetare în 2019) - CIT-IRECSON - Diploma de absolvire Curs Manager Executiv, Octombrie 2017, Schultz Consulting	

Subsemnatul Popescu Andrei, candidat pentru obținerea abilitării la Școala Doctorală de Inginerie Industrială și Robotica, arondat Comisiei de Specialitate CNATDCU [OMECTS 4106/10.06.2016] Nr. 16, *Inginerie Industrială și Management*, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, ca sunt îndeplinite toate Standardele minime prevăzute de Metodologia UPB 2018 pentru înscrierea la concurs, în momentul înscrierii la concurs, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters Web of Science sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la aceasta dată.

Candidat,

Data

CSI Dr. Ing. Andrei POPESCU

05.05.2025